[image: brasão]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VIADUTOS
ATA nº 005/2018
ATA DE ABERTURA DE ENVELOPES DE PROPOSTAS REFERENTES À LICITAÇÃO MODALIDADE CONVITE Nº 06/2018, DE 03 DE JULHO DE 2018, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1068/2018. Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e dezoito (17.08.2018), às nove horas (09h00min), no Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Viadutos, sito à Rua Anastácio Ribeiro número oitenta e quatro (nº 84), reuniu-se a Comissão de Licitações designada pela Portaria Municipal número noventa e três, de treze de junho de dois mil e dezoito (nº 093/2018, de 13.06.2018),  com a presença dos seguintes membros: Paulo Sergio Lazzarotto, Rudinei Luis Basso e Fernanda Taise Dolinski, para abertura de envelopes e análise de propostas referentes a licitação supra citada que tem por objeto a seleção de propostas visando a prestação de serviço técnico para obtenção de licença ambiental, compreendendo a elaboração e execução de projeto para o licenciamento ambiental para obtenção de licença de operação de regularização de 4 (quatro) saibreiras, com britagem, todas elas localizadas no interior do Município.  O referido projeto deve compreender todos os itens necessários e exigidos pelo órgão Ambiental Municipal, bem como projeto de recuperação da jazida após sua exaustão e cadastro e registro da extração de cascalho e britagem junto ao Departamento Nacional de Proteção Mineral (DNPM), com emissão das respectivas ART’s, conforme descrito no quadro do objeto do Edital Licitatório. Das empresas habilitadas: AGROAMBIENTAL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA - ME,  ACM ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA, ESCRITÓRIO  AMBIENTAL FRESCHI LTDA - ME e CONSERV SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, nenhuma esteve representada na Sessão. Efetuada a abertura dos envelopes de propostas, rubricados as propostas pelos Membros da Comissão de Licitações, passou-se a análise das propostas. Após análise dos preços propostos com o preço orçado no Edital, critério de julgamento previsto no Edital, verificou-se a seguinte classificação: proposta primeira classificada apresentada pela empresa  ACM ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA no valor  de treze mil e seiscentos reais (R$ 13.600,00); proposta segunda classificada apresentada pela empresa  AGROAMBIENTAL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA - ME no valor de vinte e três mil e duzentos reais (R$ 23.200,00); proposta terceira classificada apresentada pela empresa CONSERV SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA no valor de trinta e um mil setecentos e vinte reais (R$ 31.720,00) e proposta quarta classificada apresentada pela empresa ESCRITÓRIO  AMBIENTAL FRESCHI LTDA - ME no valor de trinta e dois mil reais (R$ 32.000,00). Da decisão da Comissão de Licitações será dado ciência aos interessados. Abre-se prazo de recursos previstos na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, referente à fase de julgamento de propostas. Na sequencia o processo será remetido à Autoridade Superior para demais tramites legais. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a reunião e a presente Ata que lida e achada conforme segue assinada pelos presentes.

   _______________________________________________________________
Rua Anastácio Ribeiro, 84 – FONE: 5433951800 – CEP: 99820-000 -	Viadutos – RS

image1.png